
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Registro Ordinanze N. 171
Sondrio, li 21/07/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE UTILIZZO ACQUA PER
SCOPI POTABILI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI SONDRIO

IL SINDACO

VISTA pervenuta in data 21/07/2023 prot. 25696 da Secam Multiutility Company, con la quale

venivano comunicati gli esiti delle analisi dei campioni di acqua potabile prelevati dai tecnici

presso i punti rete Fontana Piazzale Toccalli,Fontana Loc. Baiacca (Romegialli/Lungo Mallero) e

Serbatoio “Al Santo”;

PRESO ATTO che le analisi hanno evidenziato la non conformità microbiologica relativamente ai

parametri di legge e che per tali motivi l’acqua non è idonea al consumo umano diretto ma può

essere utilizzata solo previa bollitura e per gli usi igienici;

VISTA la richiesta di Secam relativa all’emissione in via preventiva e cautelativa di emissione di

apposita ordinanza di non potabilità con utilizzo di acqua erogata per uso alimentare solo

previa bollitura;

CONSIDERATA la necessità di informare adeguatamente la popolazione servita dall’acquedotto

comunale, compresi i titolari di esercizi pubblici che utilizzano direttamente dette acque per le

fasi di preparazione e somministrazione di alimenti e bevande, e di provvedere in merito, al fine

di prevenire ed eliminare i pericoli di igiene pubblica che il fatto sopra indicato rappresenta;

RITENUTO pertanto necessario adottare un provvedimento idoneo a salvaguardare e garantire

la salute dei cittadini;

VISTO l’art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

A tutela della salute della popolazione, IL DIVIETO DI UTILIZZARE L’ACQUA DELLA RETE IDRICA

PER IL CONSUMO UMANO SUL TERRITORIO COMUNALE DI SONDRIO fino al ritorno alla

conformità microbiologica.

L’acqua non potrà essere utilizzata, senza previa bollitura, per uso alimentare, il lavaggio e la

preparazione degli alimenti, per l’igiene orale, per il lavaggio delle stoviglie e degli utensili da

cucina, per il lavaggio degli oggetti per l’infanzia (es: biberon, stoviglie per bambini). L’acqua

potrà essere utilizzata per la pulizia della casa e per il funzionamento degli impianti sanitarie

per l’igiene della persona con le esclusioni sopra menzionate.



di pubblicare la presente ordinanza all'Albo Pretorio dalla data odierna sino all’avvenuto

ripristino delle condizioni di conformità dell’acqua erogata ai parametri di legge;

di dare la massima diffusione della presente ordinanza mediante comunicazione agli organi

di stampa.

Ai sensi dei principi desumibili dall'art. 3, comma 4° della Legge 241/90 si evidenzia che il

presente provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse, al Tribunale

Amministrativo Regionale della Lombardia di Milano entro 60 (sessanta) giorni dalla

pubblicazione (art. 29 D.Lgs 104/2010), ovvero mediante ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine (art. 9, comma 2° del D.P.R.

1199/1971).

IL SINDACO
Ing Marco Scaramellini

(firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


